
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 57/2023 

PMCP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2023 - PMCP 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

Consiste o presente Processo de Dispensa de Licitação para a contratação do SENAI – SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDÚSTRIAL, para realização de Curso de Excel Básico, com carga 

horária de 20 (vinte) horas, para 30 alunos, visando aplicar técnicas para desenvolver cálculos e funções 

automatizadas, estruturar e formatar planilhas de leitura de forma rápida e acessível, visando a capacitação 

continuada de servidores das equipes técnicas das secretarias do município. 
 

Faz-se necessário o presente Processo Licitatório pois o Curso de Excel Básico é de extrema importância 

considerando que a formação continuada de servidores municipais é uma premissa da administração 

municipal; que a informática é constantemente utilizada pelos servidores municipais e que o programa de 

Excel é uma ferramenta que agiliza o trabalho, especialmente das equipes técnicas das secretarias municipais. 
 

A Dispensa de Licitação de Processo Licitatório atende o melhor interesse do Munícipio, por ser tal condição, 

mais vantajosa à administração.  

 

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso XIII, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

 

 

 

 

 

 

Correia Pinto, 24 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 57/2023 

PMCP 

1. JUSTIFICATIVA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A escolha da instituição foi baseada em sua inquestionável reputação ético-profissional, além de comprovada 

a compatibilidade com os preços praticados no mercado, sendo a contratação da empresa SENAI – SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL a mais vantajosa aos interesses do Município.  

 

Conforme o artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, a qual estabelece que: 

 

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou  

estatutariamente da pesquisa,  do ensino ou do desenvolvimento 

institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, 

desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-profissional 

e não tenha fins lucrativos”. 

 

Dito isto a presente contratação da empresa SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL, está amplamente caracterizada e justificada, consoante previsão do artigo 24, inciso XIII, da 

Lei nº 8.666/93. 

 

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SENAI – SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDÚSTRIAL, INSCRITA NO CNPJ: 03.774.688/0017-12, PARA 

EXECUÇÃO DO CURSO DE EXCEL BÁSICO, COM CARGA HORÁRIA DE 20 (VINTE) HORAS, 

PARA 30 ALUNOS, SENDO SERVIDORES DAS EQUIPES TÉCNICAS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO/SC. PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO SISTEMA 

INTERNO ELETRÔNICO E-CIGA Nº 57/2023 – PMCP. 

 

2.1. DO VALOR: O valor global dos serviços objeto deste instrumento é de R$ 3.075,00 (três mil e setenta e 

cinco reais). 

 

2.2. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 30 dias após o serviço prestado. 

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2023: 

 

PMCP: 06.001.04.122.0002.2009.3.1.90.00.00/ 1.500.0000.1000 (19) 

4. DA PUBLICAÇÃO  

 

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM /SC.  

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa para a 

realização da contratação. 

 

Correia Pinto, 24 de julho de 2023. 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 
 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/

